
介護テクノロジー導入支援事業「食事・栄養管理支援」カテゴリにおける

「嚥下運動モニタ B4S™」機器選定のご案内 

 

2025 年 7 月吉日 

 

平素より格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、厚生労働省が実施する「介護テクノロジー導入支援事業」において、2025 年度に新設され

た「食事・栄養管理支援」カテゴリにて、弊社の「嚥下運動モニタ B4S™」が機器として選定されまし

たのでご案内申し上げます。これにより、介護保険法に基づく介護サービスを実施する事業所様が「嚥

下運動モニタ B4S™」を導入する際、補助金の申請が可能となりました。補助率は購入金額の 1/2 から

4/5 の範囲で、都道府県によって異なります。詳しくは、各都道府県が公開している介護テクノロジー

導入支援に関するホームページをご参照ください。 

事業概要につきましては、厚生労働省ページをご参照ください： 

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001476528.pdf 

 

【関連ウェビナーのご案内】 

介護テクノロジー導入支援事業に関して、以下のウェビナーを企画しました。「食事・栄養管理支援」と

テクノロジー活用をテーマとした内容ですので、ぜひご参加ください。 

 

● 開催日時：2025 年 8 月 7 日（木）18:00～19:00 アーカイブ配信 8 月 8 日～8 月 22 日 

● 参加費：無料（要事前申込） 

● 演題 1：「食支援 × テクノロジー」で未来を拓く介護経営 

（講師：公益社団法人全国老人保健施設協会 理事 光山 誠 先生） 

● 演題 2：「嚥下運動モニタ B4S™」で実現！口腔機能向上加算の算定戦略 

（講師：合同会社友喜 市川リハビリデイセンターゆずの樹 吉田 雄太 先生） 

 

お申し込み方法や詳細は添付のチラシをご参照ください。 

本件に関するご質問がございましたら、下記の窓口までお気軽にお問い合わせください。今後とも、

皆さまの現場での取り組みを支える情報提供に努めてまいりますので、引き続きよろしくお願い申し上

げます。 

 

【問い合わせ先】 

バンドー化学株式会社 新事業推進センター 佐藤 敦司 

〒650-0047 神戸市中央区港島南町 4-6-6 

メール：atsushi.sato@bandogrp.com 

電話：080-6233-5129 


